

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ТÖРТЫКШÖ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области культуры

Принят Государственным Собранием Республики Марий Эл

17 октября 2013 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Марий Эл от 31 мая 1994 года № 85-III «О культуре» (Ведомости Государственного Собрания Республики Марий Эл, 1994, № 4, ст. 76; Собрание законодательства Республики Марий Эл, 1998, № 10, ст. 314; 2002, № 1, ст. 10; 2003, № 8 (часть I), ст. 259; 2004, № 1, ст. 5, № 7 (часть I), ст. 189; 2005, № 1 (часть I), ст. 11; 2006, № 8, ст. 318; 2007, № 11 (часть I), ст. 497; 2008, № 4 (часть I), ст. 192, № 11, ст. 538; 2010, № 1 (часть I), ст. 4, № 11, ст. 509; 2011, № 6, ст. 304) следующие изменения:

- 1. В части первой статьи 2 слова «иных правовых актов» заменить словами «иных нормативных правовых актов».
- 2. В абзаце девятом статьи 4 слова «, педагогическая деятельность в этой области» исключить.
 - 3. Статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Право на эстетическое воспитание и художественное образование

Каждый имеет право на эстетическое воспитание и художественное образование, на выбор форм получения эстетического воспитания и художественного образования в соответствии с законодательством об образовании.».

- 4. В части второй статьи 27:
- в абзаце седьмом слова «и педагогов» исключить;
- в абзаце двенадцатом слова «соответствующие учреждения образования,» исключить.
- 5. В части второй статьи 28 слова «в области занятости, профессиональной подготовки» заменить словами «по подготовке кадров в области культуры и искусств, занятости».

- 6. В статье 29 слова «разрабатывает и утверждает республиканские целевые программы сохранения и развития» заменить словами «утверждает государственные программы Республики Марий Эл, предусматривающие сохранение и развитие».
- 7. Абзац третий части второй статьи 30 изложить в следующей редакции:
- «- создавать условия для эстетического воспитания и художественного образования прежде всего посредством поддержки и развития организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам в области культуры и искусств, а также сохранения бесплатности для населения основных услуг общедоступных библиотек;».
- 8. Абзац седьмой части первой статьи 39 изложить в следующей редакции:

«поддержка региональных и местных национально-культурных автономий, в том числе за пределами территории Республики Марий Эл, поддержка изучения в образовательных организациях национальных языков и иных предметов этнокультурной направленности.».

9. В статье 55:

в части первой слово «учащихся» заменить словами «обучающихся в профессиональных образовательных организациях и»;

часть шестую изложить в следующей редакции:

«На выпускников профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования в области культуры и искусств при поступлении впервые на работу в муниципальные организации дополнительного образования, расположенные в сельских населенных пунктах, на педагогические должности, при условии переезда на постоянное проживание в сельский населенный пункт, распространяется право на получение единовременного пособия на хозяйственное обзаведение в размере шести должностных окладов.».

10. В части второй статьи 57 слова «подготовка и стажирование кадров работников культуры» заменить словами «подготовка кадров в области культуры и искусств», слова «методиками, учебными программами и пособиями» заменить словами «образовательными программами, методическими материалами и учебно-научной литературой».

Статья 2. Внести в Закон Республики Марий Эл от 4 декабря 2003 года № 50-3 «О сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2004, № 1, ст. 5; 2006, № 8, ст. 318; 2007, № 11 (часть I), ст. 497; 2008, № 4 (часть I), ст. 192; 2009, № 5, ст. 221; 2011, № 6, ст. 303; портал «Марий Эл официальная» (рогtаl.mari.ru/pravo), 23 апреля 2013 г., № 19042013010012) следующие изменения:

1. В статье 3:

наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Органы государственной власти Республики Марий Эл, уполномоченные в области сохранения, использования, популяризации государственной охраны объектов культурного наследия»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Правительство Республики Марий Эл непосредственно или через исполнительный орган государственной власти Республики Марий Эл, уполномоченный Правительством Республики Марий Эл в области государственной охраны объектов культурного наследия (далее культурного уполномоченный орган объектов охраны наследия), осуществляет полномочия, в том числе полномочия Российской Федерации, переданные федеральным законом установленном порядке, по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (за исключением отдельных объектов культурного наследия, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации).»;

в пункте 3 слова «в ходе реализации своих функций вправе передавать отдельные полномочия подведомственному государственному органу, осуществляющему деятельность в области охраны памятников истории и культуры» заменить словами «в целях обеспечения реализации своих полномочий вправе передавать выполнение работ, оказание услуг в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия подведомственному учреждению культуры, осуществляющему деятельность в области охраны памятников истории и культуры».

2. В пункте 4 статьи 6 слова «республиканского значения» заменить словами «регионального значения».

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.



Л.Маркелов

г. Йошкар-Ола 23 октября 2013 года № 41-3